1

ВАЗОРАТИ МАОРИФ ВА ИЛМИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

ДОНИШГОҲИ ТЕХНИКИИ ТОҶИКИСТОН

ба номи академик М. С. Осимӣ

РДУ (УДК) 721.586 (576.3) Бо ҳуқуқи дастхат

БИЛИМ Муҳаммад Усмон

БАРҚАРОРКУНИИ СИСТЕМАИ ШАҲРСОЗӢ ВА ТАШАККУЛИ

СОХТОРИ ТАРҲИИ ШАҲРҲОИ КАЛОНИ МАРКАЗИ ВИЛОЯТҲОИ

АФҒОНИСТОН

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т И

диссертатсия барои дарёфти дараҷаи илмии

номзади меъморӣ аз рӯи ихтисоси

05 23 22 – Шаҳрсозӣ, тарҳрезии маҳалҳои зисти деҳот

Душанбе - 2023

2

Рисола дар кафедраи “Меъморӣ ва шаҳрсозӣ”-и Донишгоҳи техникии

Тоҷикистон ба номи академик М.С. Осимӣ иҷро карда шудааст.

Роҳбари илмӣ: Акбаров Акрам

доктори меъморӣ, иҷрокунандаи

вазифаи профессори Донишгоҳи

техникии Тоҷикистон ба номи

академик М.С.Осимӣ.

Муқарризони расмӣ: Шукуров Илхомҷон Садриевич

доктори илмҳои техникӣ, профессор,

декани факултети “Идоракунии

сохтмон”-и Донишкадаи меъмориву

сохтмони Самарқанд, Ҷумҳурии

Ӯзбекистон.

Нозилов Додо Авазович - доктори

меъморӣ, профессори Донишкадаи

меъморӣ-сохтмонии ш. Тошканди

Ҷумҳурии Узбекистон

Муассисаи пешбар: Корхонаи воҳиди давлатии

Пажӯҳишгоҳи илмӣ-тадқиқотии

“Сохтмон ва меъморӣ”-и Кумитаи

меъморӣ ва сохтмони назди

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

Ҳимояи диссертатсия рӯзи «___»__________2023с. соати ____ дар ҷаласаи

Шӯрои диссертатсионии 6D.KOA-027 назди Донишгоҳи техникии Тоҷикистон

ба номи академик М.С.Осимӣ бо суроғаи 734042, ш. Душанбе, хиёбони

академикҳо Раҷабовҳо, 10А, баргузор мегардад. Е-mail: dis.sia@mail.ru

Бо диссертатсия дар китобхона ва сомонаи Донишгоҳи техникии Тоҷикистон

ба номи академик М.С.Осимӣ, www.ttu.tj шинос шудан мумкин аст.

Автореферат «___»_________2023 с. ирсол шуд.

Котиби илмии

Шӯрои диссертатсионӣ,

номзади илмҳои техникӣ, дотсент Раҳмонзода А.

http://www.ttu.tj/

3

Муқаддима

Мубрамияти мавзӯи таҳқиқот. Афғонистон мавқеи нисбатан хоси

ҷуғрофӣ ва шаҳрсозӣ дошта, системаи махсуси ташаккули шаҳрҳои калону

бузургро дар минтақаи Осиёи Марказӣ доро аст. Шаҳрсозии Афғонистон дар

аксари мавридҳо, ҳамчун як навъ воҳиди ҳудудии таърихан рушдёфта, бо

сохтори шаҳрии номуташаккилона ба вуҷуд омада мебошад.

Дар ҳудудҳои калони шаҳрӣ — марказҳои вилоятҳои Афғонистон, дар

натиҷаи афзоиши ғайричашмдошти шумораи аҳолӣ, дигаргуншавии ҳудудии

шаҳрҳо ба амал меоянд. Ин шароит ба азхудкунии нобаробари ҳудуди шаҳрҳо

мусоидат намуда, системаи шаҳрсозӣ ва ҳолати экологии шаҳрҳоро халалдор

мегардонад. Шаҳрҳои калону бузурги Афғонистон дар сохтори маскуният

ҳамчун маркази назарраси маҳалҳои зисти деҳот ва асоси пойгоҳии тараққиёти

иқтисодию иҷтимоии вилоятҳои кишвар буданд ва мемонанд.

Дар рушди шаҳршавӣ ва афзоиши идоранашавандаи ҳудудҳои шаҳрӣ,

муайян кардани сиёсати нави шаҳрсозӣ дар самти ташаккул ва заминаи

консептуалии рушди шаҳрҳои калон - марказҳои вилоятҳо, ҳамчун танзимгари

рушди устувори ҳудудию иҷтимоии минтақаҳои марказии Афғонистон муҳим

мебошад.

Аз ин рӯ ислоҳот дар сиёсати шаҳрсозии мамлакат барои ба тартиб

овардани натиҷаҳои харобиовари ҷангӣ шаҳрвандӣ ва муайян кардани самти

дурусти шаҳрсозӣ дар дар Ҷумҳурии Исломии Афғонистон зарур аст. Такмил

додани заминаи сиёсии реҷаи миллии шаҳрсозӣ, дар асоси муайян намудани

меъёру коидаҳои хуқуқии шаҳрсозӣ барои танзими афзоиши ҳудудӣ, дар

баробари баланд бардоштани аҳамияти принсипҳои нави шаҳрсозӣ зарур аст.

Шаҳри Кобул ҳамчун пойтахт ва 4 маркази вилоятии минтақаҳои

Афғонистон: - шаҳрҳои Мазори Шариф, Қандаҳор, Қундуз ва Ҷалолобод, ки дар

онҳо то 69%-и сокинонашон шаҳрнишинанд, дар дурнамои рушди шаҳрҳсозии

Афғонистон аҳамияти хоса доранд.

Набудани асосҳои танзимшавандаи банақшагирӣ ва афзоиши

муташаккили шаҳришавӣ вазъи кунунии рушди шаҳрро тавсиф намуда, он роҳи

нодурусти тарақиёти ояндаи шаҳрҳоро дар маркази вилоятҳои Афғонистон

муайян месозад. Вазъи имрӯзаи тарҳрезии шаҳрҳои калон бо манзилҳои

фарсудаву мавзеҳҳои ободнашудаи шаҳрӣ, инфрасохтори иҷтимоии номукамал

ва фазоҳои номуташаккили хизматрасонии ҷамъиятӣ тавсиф мегардад.

Системаи муташаккилонаи фаъолияти шаҳрсозӣ метавонад ба рушди

асоси банақшагирии сохтори шаҳр ва муайян намудани ҳудудҳои аниқи

маҳаллаи истиқоматӣ ва минтақаи истеҳсолии онҳо мусоидат намояд. Ҳамаи ин

аҳамияти таҳия намудани Барномаи миллии рушди соҳаи шаҳрсозӣ ва муайян

намудани дурнамои ташаккули шаҳрро дар асоси сиёсати нави идоракунӣ ва

танзими фаъолияти шаҳрсозӣ, ки маъмурикунонӣ ва истифодаи оқилонаи ҳудуди

шаҳрҳоро такмил медиҳад метавонад назаррас намояд.
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Дараҷаи коркарди илмии масъалаҳои мавриди омӯзиш

қарордодашуда. Дар баробари норасоии шадиди манзил, вазъият дар

даҳсолаҳои охир, бинобар сабаби муҳоҷирати оммавии сокинони деҳот ба

шаҳрҳои калон ва талафи фонди манзил дар ҷараёни амалиёти низомӣ, шароити

зистро дар шаҳрҳо коста намудааст. Дар солҳои охир нақшаҳои генералии

шаҳрҳо ва тарҳрезии маҳалҳои истиқоматӣ амалан тартиб дода нашудааст. Дар

бобати идоракунӣ ва ташкили сохтори меъморию банақшагирии маҳалҳои

истиқоматии шаҳрҳои калон ва лоиҳаҳои ободонии онҳо корҳои ниҳоӣ ва кифоя

амалӣ нагардидаанд. Дар айни замон дар соҳаи танзими хоҷагии шаҳрӣ ва

инчунин рушди иншооти инфрасохтори иҷтимоӣ ва ташкили бунёди манзили

анъанавӣ дар шаҳрҳои Афғонистон воқеан гузаронидани ягон таҳқиқоти илмӣ ё

таҳияи тавсияҳо ба сомон расонида нашудаанд.

Ҳоло бошад, дар соҳаи ташаккулёбии манзили шаҳрӣ дар шароити

Афғонистон як қатор корҳои илмӣ аз ҷумла: рисолаи доктории меъмор Бенои

Ҳафизуллоҳ дар мавзӯи “Типологияи манзил дар шароити Афғонистон”, ки дар

соли 1993 дар ш. Киев дифоъ гардидааст. Ҳамчунин боз се рисолаи номзадӣ аз

ҷониби Курайши А.Л. дар мавзӯи "Такмилдиҳии ташкили сохтмони манзил, дар

корхонаҳои биносозӣ дар шароити шаҳри Кобул", меъморон Нури М.Ш. дар

мавзӯи "Принсипҳои лоиҳакашии биноҳои манзилии сохтмони оммавӣ барои

шаҳри Кобул" ва Соловёва У.К. дар мавзӯи "Ташаккули сохтори меъморӣ ва

таркибии манзили минтақаҳои кӯҳии камарбанди субтропикии Осиёи Миёна

(дар мисоли ноҳияҳои кӯҳистонии Афғонистон)” ҳимоя карда шудаанд. Соли

1985 Урья Бабрак рисолаи номзадиашро дар мавзӯи: “Шаҳрҳои хурд ва миёна

дар системаи маскуншавии Афғонистон” корбаст намудааст, ки он аввалин кори

таҳқиқотӣ дар соҳаи шаҳрсозии кишвар мебошад.

Муаллифони ин таҳқиқотҳо дар асарҳои худ асосан ба ташаккули

сохторҳои истиқоматӣ дар шаҳри Кобул ва ободонии шаҳракҳои хурд эътибор

дода, консепцияи ташаккул ва хусусиятҳои банақшагирии сохторҳои шаҳрҳои

калонро дар кишвар таҳлил накардаанд. Хусусиятҳои ташаккули сохтори

банақшагиррии шаҳрҳои калон — марказҳои вилоятии Афғонистон дақиқ

омӯхта ва таҳлил карда нашудааст.

Саҳми арзанда дар ташаккули асосҳои назариявии шаҳрсозии муосир дар

даврони Шӯравӣ аз ҷониби В.В. Владимиров, А.Э. Гутнов, А.А. Высоковский,

И.А. Иода, Ю.Л. Косенкова, И.М. Лежава, А.В. Крашенинников, Н.И. Назаров,

Г.А. Потаев, А.Н. Римша, И.М. Смоляр, С.И. Соколов, Э.К. Трутнев, И.С.

Шукуров, А. Эсенов ва дигарон гузошта шудааст, ки он асоси методологии

мавзӯъ гаштанд.

Аз диди ташаккули тарроҳиву меъмории маҳалҳои зист дар шароити

кишварҳои доманакуҳӣ корҳои таҳқиқотӣ ва рисолаи доктории А. Акбаров

қобили таваҷҷӯҳ аст, ки ҳоло он ҳамчун асоси илмӣ ва методии муаллиф барои

шароити Афғонистони имрӯза, чун воситаи нави назарияи шаҳрсозӣ муайян

шудааст.
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ

Мақсади таҳқиқот аз такмили системаи шаҳрсозӣ ва корбасти асосҳои

методии ташаккули сохтори тарроҳии шаҳрҳои калон, маркази вилоятҳои

Афғонистон иборат мебошад.

Вазифаҳои таҳқиқот мутобиқи ҳадафи гузошташуда инҳоянд:

- омӯзиши асосҳои таърихӣ ва иқтисодӣ-иҷтимоии ташаккули шаҳрҳои

калон ва муайян кардани равияи нав дар шаҳрсозии маркази вилоятҳои

Афғонистон;

- муайян намудани омилҳои асосии бевосита бо шароити рушди шаҳрҳо

таъсиррасон, ки дар ин замина принсипҳои танзими шаҳрсозии маҳалҳои

истиқоматӣ муайян карда мешаванд;

- таҳияи пешниҳодҳо оид ба такмили принсипҳои банақшагирии тарҳи

маҳалҳои истиқоматии шаҳрҳои калон - маркази вилоятҳо дар шароити муосири

шаҳрсозӣ;

- муайян кардани роҳҳои нави танзим ва усулҳои ҳалли бунёди манзили

камошёна дар минтақаҳои шароити релефашон мураккаби ноҳияҳои наздикӯҳӣ.

Объекти таҳқиқот шаҳрҳои калон - маркази вилоятҳои Афғонистон

муайян шудааст.

Мавзӯи таҳқиқот омилҳо ва шароитҳои таъсиррасон ба ташаккули
сохтори банақшагирии шаҳрҳои калон дар шароити нави тағйирёбӣ ва рушди
шаҳрҳо, маркази вилоятҳои Афғонистон мебошад.

Навгонии илмии таҳқиқот дар он аст, ки муаллиф бори аввал:
- оид ба барқарор намудани системаи банақшагирии шаҳрсозӣ барои

рушди устувори шаҳрҳои калон - марказҳои вилоятҳои Афғонистонро таҳия ва
асоснок кардааст;

- оид ба ташаккули маҳаллаҳои истиқоматии камошёна дар сохтори тарҳи
шаҳрҳои калон,бо назардошти истифодаи анъанаҳои маҳаллӣ, дар релефи
доманакӯҳии Афғонистон таҳия ва пешниҳод кардааст;

- модели ташаккули сохтори ибтидоии банақшагирии минтақаҳои
истиқоматии анъанавии камошёнаро дар нақшаи шаҳри калон - маркази вилоят
пешниҳод кардааст;

- заминаи методӣ оид ба тарҳрезии “маҳаллаҳои анъанавӣ” бо биноҳои

[…]


диссертации Билима Мухаммад Усмана на тему «Восстановление
градостроительной системы и формирование планировочной структуры
больших городов - центров областей Афганистана», представленной на
соискание ученой степени кандидата архитектуры по специальности
05 23 22 – Градостроительство, планировка сельских населенных пунктов

Ключевые слова: большие города, областные центры, анализ генпланов,
градостроительная система, планировочная структура, градостроительное
регулирование, модуль проектирования.

Объектом исследования являются большие города - областные центры
Афганистана.

Предмет исследования - факторы и условия, влияющие на формирование
планировочной структуры больших городов в новых условиях трансформации и
развития городов - областных центров Афганистана
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Целью исследования является совершенствование градостроительной
системы и разработка методической основы планировочной организации
больших городов -центров областей Афганистана.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые автором
разработаны и обоснованы предложения по восстановлении системы городского
планирования для устойчивого развития больших городов- областных центров
Афганистана, региональные предложения по формированию малоэтажных жилых
массивов в планировочной структуре больших городов в предгорных зонах
Афганистана с учетом использования местных традиций, представлена модель
формирования первичной планировочной структуры традиционных малоэтажных
жилых массивов в плане крупного города - областного центра, предложена
методическая основа планировочной организации первичных форм городского
жилого образования по принципу «традиционного махалля» с социальным
центром и доступным малоэтажным жильем на основе современноых и
перспективных исторических городов.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в
анализе природно-климатических, социально-демографических,
статистических, планировочных данных и материалов, определяющих
региональные условия и нормативные требования по регулированию
градостроительных систем и формированию планировочной структуры жилой
зоны больших городов Афганистана, анализе опыта разработки генеральных
планов городов и определение новых способов управления
градостроительством, в разработке предложений по реализации новой
градостроительной системы, основанной на устойчивом развитии городской
планировочной структуры на горном рельеф.

Степень достоверности результатов обеспечивается постановкой и
решением задач исследований с использованием рассчетно-графических
методов определения территориально-планировочной структуры города,
изучением и проведением анализа комплекса факторов, влияющих на
формирование плана и застройкигорода, сравнением результатов аналитических
и натурных исследований.

Область применения: департамент городского планирования и
жилищного хозяйства Министерства градостроительства и развития сельских
регионов Афганистана, научно-исследовательские, проектные и экономико-
хозяйственные организации и учебные процессы вузов. При разработке
нормативных документов градостроительства и гражданского строительства, а
также регламентов в сфере градостроительной деятельности.

ШАРҲИ МУХТАСАРИ

диссертатсияи Билим Мухаммад Усмон дар мавзуъи «Баркарор намудани
системаи шахрсозӣ ва ташаккули сохтори тарҳи шаҳрҳои калони маркази
вилоятҳои Афғонистон», барои дарёфти дараҷаи илмии номзади меъморӣ

аз рӯи ихтисоси 05 23 22 — Шаҳрсозӣ, тарҳрезии маҳалҳои зисти деҳот

Калимащои калидӣ: шаҳрҳои калон, марказҳои минтақавӣ, таҳлили
нақшаҳо, системаи шаҳрсозӣ, сохтори банақшагирӣ, танзими шаҳрсозӣ, модули
тарҳрезӣ.

Объекти таҳқиқот: сохтори шаҳрҳои калон — марказҳои вилоятҳои
Афгонистон дар шароити нави дигаргунсозии тарҳи маҳалли зист.
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Мавзӯи таҳқиқот омилҳо ва шароитҳои таъсиррасон ба ташаккули
сохтори банақшагирии шаҳрҳои калон дар шароити нави тағйирёбӣ ва рушди
шаҳрҳо, маркази вилоятҳои Афғонистон мебошад.

Мақсади таҳқиқот аз такмили системаи шаҳрсозӣ ва корбасти асосҳои
методии ташаккули сохтори тарроҳии шаҳрҳои калон, маркази вилоятҳои
Афғонистон иборат мебошад.

Навоварии илмии таҳқиқот дар он аст, ки муаллиф бори аввал оид ба
барқарор намудани системаи банақшагирии шаҳрсозӣ барои рушди устувори
шаҳрҳои калон - марказҳои вилоятҳои Афғонистонро таҳия ва асоснок карда, оид
ба ташаккули маҳаллаҳои истиқоматии камошёна дар сохтори тарҳи шаҳрҳои
калон, бо назардошти истифодаи анъанаҳои маҳаллӣ, дар релефи доманакӯҳии
Афғонистон таҳия намудааст, модели ташаккули сохтори ибтидоии
банақшагирии минтақаҳои истиқоматии анъанавии камошёнаро дар нақшаи
шаҳри калон - маркази вилоят пешниҳод кардааст, заминаи методӣ оид ба
тарҳрезии “маҳаллаҳои анъанавӣ” бо биноҳои камошёнаи дастраси мардумӣ ва
марказҳои иҷтимоӣ,ҳамчун шаклҳои ибтидоии шаҳрсозӣ дар робита бо шароити
рушди муосир ва ояндаи шаҳрҳои таърихӣ дар минтақаҳои наздикӯҳӣ пешниҳод
шудааст.

Моҳияти назариявӣ ва амалии кор нуқтаҳои зеринро дар бар мегирад:
- таҳлили маълумоту маводҳои иқлимиву табиӣ, иҷтимоӣ-демографӣ,

оморӣ, нишондиҳандаҳои тарроҳӣ ва маводҳо, ки назардошти хусусиятҳо ва
талаботи меъёрии минтақавиро барои танзими системаи шаҳрсозӣ ва ташаккули
сохтори мавзеъҳои шаҳрҳои калон – маркази вилоятҳои Афғонистонро муайян
менамояд;

- таҳлили таҷрибаи тарҳрезии нақшаҳои генералии шаҳрҳо ва муайян
кардани роҳҳои нави идоракунии ташаккулёбии шаҳрӣ;

- пешниҳоди татбиқи системаи нави шаҳрсозӣ дар асоси рушди устувори
тарроҳии сохтори шаҳрӣ дар шароити релефи кӯҳӣ.

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳо мувофиқи таҳия ва ҳалли масъалаҳои
тадќиќоти бо истифода аз усулҳои ҳисобиву графикии муайян намудани сохтори
ҳудудї-наќшагирии шаҳр дар асоси омӯхтан ва таҳлили маҷмӯи омилхое, ки ба
ташаккули сохтор ва бинокории шахртаъсирасонанда, бо мукоисаи натичахои
таҳқиқоти тахлилӣ ва тачрибавӣ муайян карда шудааст..

Доираи истифода: Сарраёсатҳои шахрсозӣ ва хонасозии Вазорати
сохтмони шаҳр ва деҳоти Афгонистон, ташкилотҳои таҳқиқоти илмӣ, лоихакашӣ
ва иқтисодӣ ва процессҳои таълимии мактабҳои олӣ. Дар таҳияи ҳуҷҷатҳои
меъёрии шаҳрсозӣ ва сохтмони шаҳрвандӣ, инчунин дар соҳаи ба танзимдарории
фаъолияи шаҳрсозӣ.

SUMMARY

dissertation of Bilim Muhammad Usman on the topic "Restoration of the urban

planning system and the formation of the planning structure of large cities - the

centers of the regions of Afghanistan", submitted for the degree of candidate of

architecture in the specialty 05 23 22 - Urban planning, planning of rural

settlements

Key words: large cities, regional centers, analysis of general plans, urban

planning system, planning structure, urban regulation, design module.
The object of the study are large cities - regional centers of Afghanistan.
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The subject of the study is the factors and conditions influencing the formation

of the planning structure of large cities in the new conditions of transformation and

development of cities - the regional centers of Afghanistan.

The purpose of the study is to improve the urban planning system and develop

a methodological basis for the planning organization of large cities - the centers of the

regions of Afghanistan.
The scientific novelty of the study lies in the fact that for the first time the

author proposals for the restoration of the urban planning system for the sustainable
development of large cities-regional centers of Afghanistan have been developed and
substantiated, developed regional proposals for the formation of low-rise residential
areas in the planning structure of large cities in the foothill zones of Afghanistan, taking
into account the use of local traditions, a model is presented for the formation of the
primary planning structure of traditional low-rise residential areas in terms of a large
city - a regional center, proposed a methodological basis for the planning organization
of primary forms of urban residential education on the principle of "traditional
mahalla" with a social center and affordable low-rise housing based on modern and
promising historical cities.

The theoretical and practical significance of the work lies in:

- analysis of natural-climatic, socio-demographic, statistical, planning data and

materials that determine regional conditions and regulatory requirements for the

regulation of urban planning systems and the formation of the planning structure of the

residential area of large cities in Afghanistan;

- analysis of experience in the development of master plans for cities and the

identification of new ways of managing urban planning;

- development of proposals for the implementation of a new urban planning

system based on the sustainable development of an urban planning structure on a

mountainous terrain.
The degree of reliability of the results is ensured by setting and solving

research problems using computational and graphical methods for determining the
territorial-planning structure of the city, studying and analyzing a set of factors that
influence the formation of the plan and development of the city, comparing the results
of analytical and field studies.

Scope: Department of Urban Planning and Housing of the Ministry of Urban

Development and Rural Development of Afghanistan, research, design and economic

organizations and educational processes of universities. When developing regulatory

documents for urban planning and civil engineering, as well as regulations in the field

of urban planning.
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