Отзыв на автореферат диссертации БИЛИМ Мухаммад Усмана по теме
«ВОССТАНОВЛЕНИЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ И
ФОРМИРОВАНИЕ ПЛАНИРОВОЧНОЙ СТРУКТУРЫ БОЛЬШИХ
ГОРОДОВ – ЦЕНТРОВ ОБЛАСТЕЙ АФГАНИСТАНА»

представленный на соискание ученой степени кандидата архитектуры
по специальности

05.23.22-Градостроительство, планировка сельских населенных пунктов

В развитии урбанизации и неуправляемого роста городских территорий важно определение новой градостроительной политики в направлении формирования и концептуальной основы развития больших городов – областных центров, как регулятора устойчивого территориального и социального развития центральных регионов Афганистана. Поэтому, изменение в градостроительной политики страны необходимо для того, чтобы отрегулировать отрицательные последствия гражданской войны и определить правильный курс урбанизации в Афганистане.

Работа БИЛИМ М.У. посвящена именно этой задаче, т.е. предметам исследования является факторы и условия, влияющие на формирование планировочной структуры больших городов в новых условиях трансформации.

По сути автореферата, личный вклад автора заключается в анализе и обработке результатов обследования природно-климатических, социально-демографических и территориально-планировочных условия формирования города; подведение итогов анализа генеральных планов городов и разработка рекомендаций по совершенствованию градостроительной системы на основе правового градорегулирования Афганистана, а также обоснована методика проектного поиска и сформулированы предложения по моделированию планировочной организации первичного жилого образования города с социальным центром на горном рельефе.

Автореферат достаточно хорошо иллюстрирован, логически последователен и дает полное представление о проделанной работе и полученных результатах исследований. По объему выполненных экспериментов, степени проработки материалов, теоретической и практической значимости, а также широкой апробации рассматриваемая работа вполне отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям. По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, в том числе 4 статья в ведущих рецензируемых журналах из перечня ВАК при Президенте Республики Таджикистан, а также 4 статья в материалах конференции.

При общей положительной оценке всей работы отмечены следующая замечания.

1. В тексте автореферата имеются орфографические и стилистические ошибки.

Однако, указанная замечания не влияют на общую положительную оценку всей работы, которая по объему выполненных исследований, совокупности полученных научных и практических результатов вполне соответствует требованиям, а ее автор заслуживает присуждения ему данной ученой степени.

**Заведующей кафедрой
«Городской строительство и хозяйство»
Ташкентского архитектурно-
строительного университета
Республики Узбекистан
доктор технических наук, доцент**

**А.Т. Хотамов**

№13/118-1

17 февраля 2023 г.

### Отзыв

на автореферат диссертации Билим Мухаммада Усмони на тему: «Восстановление градостроительной системы и формирование планировочной структуры больших городов – центров областей Афганистана», представленной на соискание ученой степени кандидата архитектуры по специальности 05.23.22 – Градостроительство, планировка сельских населенных пунктов

Актуальность темы исследования не вызывает сомнения, поскольку современная городская структура Афганистана является неорганизованной. Учитывая современный рост урбанизации, которая способствует неравномерному развитию городских территорий, введение регламентирующих планировочных основ и определение новой градостроительной политики является перспективным направлением развития городов страны. При этом особое внимание необходимо уделять разработке генеральных планов развития городов и территориальной планировке жилых районов.

С целью подготовки предложений по совершенствованию градостроительной системы и разработки методической основы планировочной организации больших городов Афганистана, автор выделил ряд основных задач, в т.ч.: изучение исторических и социально-экономических основ формирования крупных городов и выявление новых тенденций в градостроительстве; изучение основных факторов, влияющих на условия градостроительства; разработка предложений по совершенствованию принципов планировочного регулирования жилых районов, а также определение новых способов регулирования и методов градостроительного решения малоэтажной застройки пригородных зон со сложным рельефом. Все поставленные автором диссертации задачи были успешно решены в ходе исследования.

Автором были разработаны и обоснованы предложения по восстановлению системы городского планирования для устойчивого развития больших городов Афганистана; разработаны предложения по формированию малоэтажных жилых массивов в планировочной структуре больших городов в предгорных зонах страны с учетом местных традиций. Кроме того, представлена модель формирования первичной планировочной структуры традиционных

малоэтажных массивов в плане крупного города, а также предложена методическая основа планировочной организации первичных форм городского жилого образования по принципу «традиционного махалля» с социальным центром и доступным малоэтажным жильем на основе современных и перспективных исторических городов.

Автореферат диссертации подробно отражает суть диссертационного исследования.

Судя по автореферату диссертации у автора достаточный список публикаций, в т.ч. статьи в рецензируемых научных журналах и сборниках материалов разных научно-практических конференций.

Замечания по автореферату:

1. Известно, что профессор Акрам Акбаров часть своей исследовательской деятельности посвятил развитию градостроительной теории для горных условий. Какие его предложения использованы в вашей работе для условий Афганистана.

2. В работе следовало бы более четко показать специфику особенности формирования планировочной структуры больших городов для условий Афганистана.

Несмотря на имеющиеся замечания необходимо отметить, что диссертационная работа выполнена на хорошем научном уровне. Она открывает возможность проведения дальнейших научных исследований в очень перспективном направлении. Выполненная научно-исследовательская работа имеет научную и практическую значимость.

С учетом вышеизложенного можно сделать заключение, что исследовательская работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Билим Мухаммад Усмони заслуживает присуждения ему звания кандидата архитектуры по специальности 05.23.22 – Градостроительство, планировка сельских населенных пунктов.

**Председатель**

**Межправительственного совета дорожников (МСД),**

**Руководитель Секретариата МСД,**

**д.т.н., профессор**

**Б.Б. Каримов**

Докторская диссертация Каримова Бури Бачабековича защищена по специальности 05.23.11 «Проектирование и строительство дорог, метрополитенов, аэродромов, мостов и транспортных тоннелей». Автор несколько лет преподавал в вузах предмет «Планировка и застройка населенных пунктов»

Справочные данные: Межправительственный совет дорожников.

125319, Москва, Ленинградский проспект, 64, стр.2 офис 721н.

Телефон: +7(499)346-01-68, доб. 2167. E-mail: cmcd@mail.ru

## Отзыв на автореферат диссертации

Билим Мухаммад Усмона на тему: «Восстановление градостроительной системы и формирование планировочной структуры больших городов – центров областей Афганистана», представленной на соискание ученой степени кандидата архитектуры по специальности 05 23 22 –
Градостроительство, планировка сельских населенных пунктов

Фактически целью диссертации стала необходимость разработки научных основ новой политики управления и регулирования градостроительной деятельности, которая может быть установлена Национальной программой развития градостроительства Афганистана, направленной на определение перспектив роста наиболее проблемных крупных городов, которые сейчас характеризуются нерегулярностью застройки жилых образований, неразвитой системой и неорганизованностью общественного обслуживания. Поэтому обращение исследования к данной теме актуально, согласуется с потребностями современной архитектурной практики и управленческой административной деятельности на территориях Афганистана. Диапазон использования научных результатов диссертации может обеспечивать решение проблемных градостроительных вопросов не только в больших городах, но и в целом достаточно широко, как территориально, так и в поселениях разных размеров с учетом их архитектурно-градостроительной специфики.

Диссертация представляет собой серьезную научную работу, всесторонне исследовавшую особенности крупных градостроительных образований – областных центров страны, сложившиеся в современный исторический период. Можно отметить, что проведение исследования проходило в условиях достаточно сложного архитектурно-строительного процесса, так как сказывались последствия полного отсутствия в стране в течении длительного периода правовых основ управления городским хозяйством и застройкой городских территорий. Но обстоятельство изложенной в автореферате информации, в том числе и статистической,

показывает, что соискатель справился со сложностями и получил убедительные результаты.

Примененные методы исследования позволили охватить разные аспекты градостроительных проблем, возникающих в профессиональной архитектурной практике. Исследованию характерен широкий социально-средовой подход к формированию планировочных структур крупных городов. Важно, что методика выполнения диссертации полностью нацелена не столько на выявление проблем и недостатков, сколько на анализ и разработку предложений по решению этих проблем. Это позволило на основе научных выводов предложить как более широкие по форме градостроительные решения – модели формирования первичной планировочной структуры традиционных малоэтажных жилых массивов, так и методические основы планировочной организации первичных форм традиционного городского жилого образования – «махалля» по принципу развития на современной основе приемов строительства на участках сложного горного рельефа, что неизбежно осуществляется в Афганистане.

Научная значимость данной диссертации для архитектурной науки и практики в том, что внимание обращено на наличие большой площади незастроенных и пустующих участков земли в границах крупных афганских городах как на потенциал для градостроительных систем, но реализация которого может быть достигнута только в том случае, если этот процесс будет организован с учетом современных научных представлений об объекте управления и правовых методах контроля градостроительной деятельности.

Это позволяет сделать заключение о том, что диссертация Билим\_Мухаммад\_Усмона на тему: «Восстановление градостроительной системы и формирование планировочной структуры больших городов – центров областей Афганистана», представленная на соискание ученой степени доктора архитектуры, выполнена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к диссертациям по архитектуре по специальности 05 23 22 – Градостроительство, планировка сельских населенных пунктов, а ее автор

Билим\_Мухаммад\_Усмон за **формулирование** концепции социально-экономической программы развития основных областей страны и определение основных направлений развития городской инфраструктуры и системы общественного обслуживания больших городов – центров областей Афганистана, **включая** разработанные региональные предложения по формированию малоэтажных жилых массивов в планировочной структуре крупных городов в предгорных зонах Афганистана и модель формирования планировочной структуры традиционных жилых массивов в плане города, **что будет содействовать** достижению социально важных целей городского развития и эффективности использования территории городов, заслуживает присуждения ученой степени кандидата архитектуры.

Профессор кафедры “Архитектура
жилых и общественных зданий”
Белорусского национального
технического университета,
доктор архитектуры, профессор

Сергачев Сергей Алексеевич

## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Билима Мухаммада Усмона на тему:
«Восстановление градостроительной системы и формирование
планировочной структуры больших городов - центров областей
Афганистана» представленной на соискание ученой степени кандидата
архитектуры по специальности 05. 23. 22 – Градостроительство, планировка
сельских населенных пунктов

Диссертационное исследование посвящено проблеме развития урбанизации и неуправляемого роста городских территорий, определение новой градостроительной политики в направлении формирования и концептуальной основы развития больших городов–областных центров, как регулятора устойчивого территориального и социального развития центральных регионов Афганистана.

В крупных городских образованиях - центрах областей Афганистана в результате стихийного роста количества жителей происходит трансформация городских территорий. Это условие способствует неравноправному освоению городских территорий и нарушает градообразующую систему и экологию городов. Большие и крупные города Афганистана в структуре расселения были и остаются центрами значительных систем городских поселений и как базовая основа хозяйственного и социального развития областей страны.

Автореферат диссертация состоит из введения, краткое изложение содержания 3-х глав и заключения. Во введении, помимо постановки проблемы, сделан краткий обзор теоретических исследований и проектной практики не только в области теории и истории архитектуры и архитектуры зданий и сооружений, но и сопредельных сферах.

Из автореферата следует, что новизной работы является, что: - разработаны и обоснованы предложения по восстановлению системы городского планирования для устойчивого развития больших городовобластных центров Афганистана; - разработаны региональные предложения по формированию малоэтажных жилых массивов в планировочной структуре больших городов в предгорных зонах Афганистана с учетом использования местных традиций; - представлена модель формирования первичной планировочной структуры традиционных малоэтажных жилых массивов в плане крупного города- областного центра; -предложена методическая основа планировочной организации первичных форм городского жилого образования по принципу «традиционного махалля» с социальным центром и доступным малоэтажным жильем на основе современных и перспективных исторических городов..

Практическая значимость полученных результатов подтверждается подготовленными и внедренными в практику проектирования градостроительных норм и правил по проектированию генеральных планов городов и определение новых способов управления градостроительством, а также в разработке предложений по реализации новой градостроительной системы, основанной на устойчивом развитии городской планировочной структуры на горном рельефе.

Достоверность результатов научных исследований и рекомендаций подтверждается в автореферате диссертации их сравнением с другими методами и с результатами других авторов. В работе использованы расчетно-графические методы определения территориально-планировочной структуры города, изучением и проведением анализа комплекса факторов, влияющих на формирование плана и застройки города, сравнением результатов нормативных параметров и натурных исследований.

Судя по автореферату имеются следующие замечания:

-в автореферате диссертации большой объем текста отведен на градостроительные условия и факторы формирования планировочной структуры больших городов-областных центров Афганистана;

-в автореферате имеются орфографические ошибки и слипание слов.

Отмеченные недостатки не снижают практическую ценность работы и не влияют на обоснованность защищаемых положений.

Полученные автором результаты являются достаточно новыми, обоснованными и достоверными. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации и отражает основные выводы и рекомендации.

Автореферат диссертации Билима Мухаммада Усмона на тему: «Восстановление градостроительной системы и формирование планировочной структуры больших городов - центров областей Афганистана» отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата архитектуры по специальности 05.23. 22 – Градостроительство, планировка сельских населенных пунктов.

кандидат архитектуры,
доцент кафедры «\_\_\_»

Самарканд. гос. архитектурно-строительного
университета

*Handwritten signature*